Luncq̄ alligasset zc. Ysaac ligatis pedibus altari superponitur. z xp̄s cruce affigitur. sed qd̄ figuratū est p̄ ysaac. tra n̄latu⁹ est ad arietem: quia christ⁹ ouis. Ipse em̄ filius quia nat⁹. ariel q̄ immolatus. In vepribz heret ariel: crux cornua habet. Si cū duo ligna cōpingantur: crux species reddimr. Vñ cornua in manib⁹ eius. Cornibus ergo herens ariel. christus crucifixus est. Vepres autē spinę. Spine iniqui. q̄ dominū suspenderit. Inter spinas em̄ peccator⁹ suspensus est. Vñ hieremias. Spinis peccatorum suoz circumdedit me populus hic. Alij hunc arietem in vepribz ligatum. christus ante immolationē spinis coronatum intelligunt

Non pepereris Aug. Nunquid nō peperit abraam filio suo p̄pter angelum. Sed in angelo figuratus est dominus. q̄ deus est. z magni cōsiliij angelus. erat em̄ in angelo deus. z ex eius p̄sona loquebatur. hoc magis in sequentib⁹ apparet cū dicitur: z vocauit angelus domini abraam secūdo de celo dicens. Per memet ipsam iurari dicit dominus. Non enim facile inuenitur. christum patrem dominum dicere. tanq̄ suum dominum. p̄sertim ante incarnationem. Nā secundum carnem h̄ congrue dicitur. secū-

dum quā in psalmo dicitur. domin⁹ dixit ad me zc. Qd̄ autem dictū est dixit dominus domino meo. ad prophetā hoc refertur. qui loquitur. sicut illud. pluit dominus a domino. id est. dominus noster. scilicet filius a domino nostro patre scilicet.

Arietem. Alc. Ariēs qui pro ysaac immolatus est. non putatiuus: s̄ verus est. Ideo magis putatur angelum eum aliunde attulisse: q̄ ibi terra post sex dierum opera procreasse.

Arietem inter vepres h̄ zc. Hiero. Aquila veprem vel spinetum posuit. z vt verbi interpretatio est condensa. z inter se complexa virgulta. Vnde simachus eadem opinione ductus ait: z apparuit ariel. post heretentis in retej cornibus. Sed. lxx. z theodocio. videntur melius interpretari: qui ipsum nomen sabeth posuerunt. In virgultis sabeth cornibus suis. Etenim sicheon siue retej qd̄ aquila posuit. z simachus per sin litteram scribitur. hic vero samech littera posita est. Vnde patet non interpretationem stirpium condensarum. z in modum retis inter se virgulta contexta verbum sabeth. Sed nomen sonare virgulti. quod ita hebraice dicitur.

Qui respondit: Assum. s̄ q̄ caro potuit crucifigi: diuinitas nō potuit tangi.

Dixitq̄ ei: Non extendas manū tuam super puerū. neq̄ facies illi quicq̄. s̄ q̄ cognoscere feci te. similiter in sequentibus dicitur. vocatū nomē loci illius dominus videt id est videri. fecit. significans p̄ efficientē id qd̄ efficitur: vt frigus p̄grū. qd̄ p̄grus facit.

Nunc cognoui q̄ timeas dominū. z nō pepereris filio tuo vnigenito propter me. s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

† s̄ q̄ longe post veritas hui⁹ vmbre declarada. † tanq̄ ouis ad occisionē duct⁹ est. † s̄ inter duo brachia crucis suspensus est. † post tergum arietē inter vepres

Appellatū... Hiero. Aquila veprem vel spinetum posuit. z vt verbi interpretatio est condensa. z inter se complexa virgulta. Vnde simachus eadem opinione ductus ait: z apparuit ariel. post heretentis in retej cornibus. Sed. lxx. z theodocio. videntur melius interpretari: qui ipsum nomen sabeth posuerunt. In virgultis sabeth cornibus suis. Etenim sicheon siue retej qd̄ aquila posuit. z simachus per sin litteram scribitur. hic vero samech littera posita est. Vnde patet non interpretationem stirpium condensarum. z in modum retis inter se virgulta contexta verbum sabeth. Sed nomen sonare virgulti. quod ita hebraice dicitur.

Appellavitq; nomen zc. Hiero. Pro eo qd hic batur videt: in hebreo videbit scriptu est. B apud hebreos extitit in puerbii. vt in angustijs pstruiti. z rei optantes auxilio sub leuari dicant in monte dñs videbitur. i. si cut abrahe misert est: miserabit nostris. Vñ z in signu dati arietis: solent cornu clā gere.

Peracto sacrificio dicit abrahe. In semine tuo benedicetur omnes gentes. Qd factu est: cu3 aries dixit. Foderunt manus meas z pedes meos zc. Peracto em sacrificio dicit. Conuertent ad dñm vniuersi fines terre: z adorabunt in conspectu tuo zc. Immolato ergo arietis: vocauit abraham nomen loci illius dñs vidit. i. videri fecit. p incarnatione. **Melcha. Hiero.** De melcha uxore nachor filia aram. nat est bus. de cuius stirpe iob descendit: sicut scriptu est. Vir erat in terra bus nomine iob. Male igitur est mant quidaz iob te genere esau esse. qd em in fine eius libri habet. qd de syro sermone translatus sit. z quartus ab esau. z reliqua que continentur ibi in hebreo no habentur. Secundus natus e de melcha bus ex cuius genere balaam diuinus. sicut hebrei tradunt. qui in iob dicitur heliu. primu vir lance. z pphetes dei. postea p inobedientiam z desideriu muneru. du israeli maledicere cupit: diuini vocabulo nuncupatur. Vñ irat est heliu filius barathel buzitel zc. Chamuel xpo pater est damasci. Ipa em vocat aran. que hic pro syria scripta est. z ipso nomine legitur in Esaia.

herentem cornibus. Quem assu mens obtulit holocaustu p filio

Appellavitq; nomen loci illius ¶ sibi qd dñs vidit. sed vidit dixit pro apparuit. i. videre fecit. vt illud. nunc cognoui qd timeas dñm. i. cognoscei feci. p efficientē em significatur dominus videt. vnde vsq; hodie id qd efficitur. sicut pignu frigus dicitur: eo qd pigros facit. dicitur in monte dominus videtur ¶ sicut ppheta vctura de christo. i. signa gni consiliu. vel ipse angelus in psona dei loquebatur. s. Chritus. bit. **V**ocauit autē angelus dñi

secundo abraham de celo dicens: ¶ s. qz maiorē nō habuit. i. s. qz unmutabiliter a deo statutum est. **P**er memet ipsum iurauit dicit ei nomen qd est sup omne nomen. vt in eius no dominus: qz fecisti rem hanc. et mine omne genua flectatur. non peperisti vnigenito filio tuo

propter me: benedicā tibi. z multiplicabo semen tuū sicut stellas celi. z velut arenam q̄ est in litore maris. Possidebit semen tuū portas inimicorū suorū. z benedicentur in semine tuo omnes gentes terre: quia obedisti voci meę. **R**e ne mundi fides de gentib; ad iudeos reuertetur uersus est abraham ad pueros suos. ¶ Tunc concorditer viuunt in ecclesia. Abierūtq; bersabee simul. z habitauit ibi. **D**is itaq; gestis nunciatum est abraham. qd melcha quoque genuisset filios nachor fratri suo. ihus primogenitum. z buz fratrem eius. z chamuel patrem syroꝝ. z caseth z azau. pheldas quoq; z iedlaf. z batubel de quo dicitur qd rememorata est genealo. ia. quam dicitur erat ysaac. nec miru si non hec omnia misticos sensus gerunt. qz nec omnes rami arboris fructum ferunt.

Decto istos genuit melcha nachor fratri abraham. **C**oncubina vero illius nomine roma. pepit tabeę. z gaon. z thaaf z maacha.

Vixit autem ¶ Centenarius. z viginti septē solidi sunt. z quadrati. quib; signat integritas vite sancto rī. ante hū v. te. exim. sara centumviginisepitem annis z mortua est i ciuitate arbez. que est hebron in terra chanaan. Venitq; abraham vt plangeret eam. Nunq; surrexisset ab officio funeris. locu est ad filios heth dices ¶ sa quo etbet. Aduena sum z peregrinus apud vos. Date michi ius sepulcri vobiscum: vt sepeliam mortuum meum. Responderūtq; filij heth dicentes: Audi nos domine. princeps dei es apud nos. in electis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum. nullusq; te prohibere poterit: quin in monumēto eius sepelias mortuum tuū. Surrexit abraham z adorauit populum terre. filios videlicet heth. dixitq; ad eos: Si placet anime vestre vt sepeliam mortuum meum. Audite me. z intercedite pro me apud ephron filium seor: vt det michi speluncas duplicem. quā habet in extrema parte agri sui. Decunia digna tradat michi eam corā vobis in possessionē sepulcri. Habibat aut ephron in medio filioꝝ heth. Responditq; ephron ad abraham cunctis audientibus qui ingredi ebantur portam ciuitatis illi; dicens: Nequaquā ita fiet domine mi sed magis auscultā quod loquor: Agrum trado tibi. z speluncam q̄ in eo est presentibus filiis populi mei. sepeli mortuum tuū. Adorauit abraham coram populo terre. z locu est ad ephron circūstante

C. XXIII. **E**t mortua est in c. g. Hiero. Que est in valle. hoc in autentis libris nō batur. Arboch paulatim a legentib; ac scribentib; corruptus est. Neq; putandum est. lxx. nomen ciuitatis hebraice barbare atq; corrupte. aliter q̄ in suo dicit trāstulisse. Arboch enim nichil omīno significat sed dicit arbez. id est quattuor. qz ibi abraham ysaac z iacob conditus est z adam primus. sicut i libro ihu aperte demonstrat.

Surrexit abraham. **Aug.** Quiritur quomō abraham adorauit populum terre. cū scriptu sit dominu deū tuū adorabis. et illi soli seruies. Sed nō est in pcepto dicitur dñm deū tuum adorabis solū: sicut dicitur est: illi soli seruies. Talis em seruitus soli deo debetur. que grece latrocolis dicitur. Vnde damnatur ydolatre hęc seruitem. s. ydolis exhibentes. Nec moueat qd alibi prohibet angelus hominem se adorare: z admonet vt deus potius adoratur. Talis em appaeruerat: qui pro deo adorari poterat: z iō adorator congend erat.

Quo Icau au hif. **Hiero.** in hebrzo sic cur posuim? h primu nome scribit ephron. **Sed** in ephran. post qd em precio vici est v. sepulcr vendet. z accipet argenti. licet cogente abraa. vau littera q apud illos p o-legit ablata est de nomine ei. z pro ephron dicit e ephra. **In** quo significatur no fuisse pfecte virtutis: qui potuit vende re memorias mortuorum. **Sciunt** igit q sepulcroz precii non a cogentib sed a nolentib accipiunt: mutari nome suu. z pite aliquid de merito eorum cum etiā respben datur. qui inuitus ac ceperit.

Confirmatusq est zc. **Greg.** moza. **In**nuat sepulcrū duplex q pfect f dicitur: extincta a deside riu carnis animā ab scōdit sub bonē opa tionis z contemplatōis tegmine. vt a carnali pcupiscētia q si insen sibilis lateat. quā pri us sentiens mortalitē viuēbat. **Un** mortui em estis. z uita uestra abscondita est cū xpo in xeo. **Actiua** em vi ta a prauis operibus mortuos sepelit. **Co** templatiua pfect q a cunctis actōib fūditus diuidit. **Qui** ergo iā in se cōtumelias carnis edomuit. sup est. ut mentē p studia sancte opatōis exer ceat. z qui iā mentem p sancta opa dilatat supelst. vt cā vsq ad secreta intine cōtem plationis extendat. **Non** est em pfectus p dicator. q ppter cō templationis studiū opanda negligit. vel ppter opationis in stantiā ptemplanda postponit.

Spelunca du. zc. **Et** circa ea ager ar borosus ad sepeliēdā saraz quadringentis siclis argenti p patri archam a diuis terre emi. **Quia** ad vacādum sapientie. z studendum actioni sub folijs mysti corz verborz tāq sub fructuosis arborib. nō aliter p dicatorib quier? loc? acquirir. nisi p euāgelicā doctrinā argēti nitore fulgentē terrenis potesta tū ab ipis eterna beatitudo suadeat. **Que** bñ centenario quaterducto

plebe: **Quēso** vt audias me. **Da** bo pecuniam pro agro. **suscipe** eam: z sic sepeliam mortuum me um in agro. **Respōditqz** ephron domine mi audi me: **Terram** quā postulas quadringentos siclos argenti valet. **Istud** est precium inter me z te. **Sz** qm est hoc? sepeli mortuum tuum. **Qd** cum au disset abraam. **appendit** pecuniaz quam ephran postulauerat audientibus filijs beth quadrin gentos argenti siclos. z probate monete publice. **Confirmatusqz** est ager quondam ephronis. in quo erat spelunca duplex respici ens mambze. tam ipse q spelunca z omnes arbores eius in cunctis terminis eius per circumitū abrae in possessionem videntib filijs beth: z cunctis qui intrabāt portā ciuitatis illi. atqz ita sepe liuit abraam vxorem suaz saram in spelunca agri duplici que respiciebat mambze: hoc est hebrō in terra chanaan. **Et confirmatus** est ager z annū qd erat i eo abrae in possessionem monumenti a filijs beth.

C. XXIII.
Rat abraaz senex dierumq multorum. z do minus in cunctis benedixerat ei

Dixitqz ad seruum seniozem do minus in cunctis benedixerat ei

mus suę qui pgerat omnibus q habebat. **Done** manū tuaz sub femur meum. vt adiurem te per decem celi z terre. vt non accipias vxorem filio meo de filiabus chanaanorum inter quos habito sed ad terram cognationē meā p fici scaris: z inde accipias vxorē filio meo ysaac. **Respondit** seruus. **Si** noluerit mulier venire mecū in terram hanc: nunquid reduce re debeo filium tuum ad locū de quo tu egressus es? **Dixit** abraa: **Laue** nequādo reduces illuc filium meum. **Dominus** celi z terre qui tulit me de domo patris mei z de terra natiuitatis meę qui locutus est michi. z iurauit michi dicens: **Semini** tuo dabo terraz hanc. ipse mittet angelum suū corā te. z accipies inde vxorē filio meo. **Si** aut noluerit mulier se qui te: non teneberis iuramēto. **Posuit** ergo filium tantum meū ne reduces il luc. **Posuit** ergo seruus manū sub femore abraam domini sui: z iurauit illi sup sermone hoc. **Tu** litqz decem camelos de grege do mini sui z abiit. ex omnib bonis eius portans secum: profectusqz in mesopotamiā ad urbē nachor. **Quz** camelos fecisset ac cūbere extra oppidū iuxta puteū

ostendit: vt tanto citius ad sequendū deum inuēnt. qto suis auditoribus: in se ipis monstrāt que narrant. **Iuxta** puteum zc. **Greg.** Iuxta fontē stetit. z ex pfixa sententia. qd esset eligenda pposuit. qz sancti p dicatorz verbi fluenta considerāt. **Un**

figurat: qui a lena in dextra trāsfertur. **C. XXIII.** **Done** manū. zc. **Greg.** All. **Da** nus sub femore iubet ponere. z per deū celi iurare. qz illi? caro p illud membz descen sura erat: qui filius abrae esset ex hūanitate z diuin? ex diuinitate. q si tange filiū meū z iura p deū me um. **Vnde** nō sup femur: s b femore ma nū ponere iubet. qz in te descensus erat. q homo. s sup hoies esset. vñ dignū n fuit vt manū sup femur poneret: qz nulla ca ro sup illā est. **Ut** nō accipias **Greg.** All. **Ysaac** d filius chanaanoz vxor duci p biter. qz xpo nulle reptoz aig p iungunt. **De** p gnatione vxor: dua pz apit: qz sola electoz ecclia xpo copulāda erat quā ipse vni genit? ex p dicitatōe z p sciētia iā extrancā n habebat. **Puer** qui ad vxorē redūcedaz mittit: p pterarum z aploz oimqz doctorz ordo est: qui dū verbum p dicationis faciunt: cuiusqz anime quali p iungēde vni genito filio prouiso res sunt. **Posuit** ergo filium. **Tradunt** hebrei: qz in sanctificati one ei? in circūcilio ne iurauit. **Pos** aut dicim? eū iurasse i se mine abrae. i in xpo. qui ex illo nasciturus iuxta illud liber gene rationis hiehu chulsi fili dauid. fi. abraaz. **Decē** camelos. **Tales** secū debet ha bere sermo diuinus. qui pceptis dei obediant: qd significat per tenariū. z pond? tribulatiōis fortit gerāt qd cameli significāt. **Er** oibus bonis **Greg.** All. **Quia** bis que te domino loquūtur. in semet ip sis virtutū diuitias ostendūt: vt tanto citius ad sequendū deum inuēnt. qto suis auditoribus: in se ipis monstrāt que narrant. **Iuxta** puteum zc. **Greg.** Iuxta fontē stetit. z ex pfixa sententia. qd esset eligenda pposuit. qz sancti p dicatorz verbi fluenta considerāt. **Un**